## 1710E612

Candidate's Seat No:\_\_\_\_\_

## B.A. Sem.-1 Examination CC-101 Political Science Introduction to Polital Science-I

Time: 2-30 Hours] October-2024 [Max. Marks: 70

	<b>સૂચના :</b> (૧) દરેક પ્રશ્નનાં ગુણ સમાન છે. (૨) બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.	
૧	રાજ્યશાસ્ત્રનાં અભ્યાસની અગત્ય સમજાવો. અથવા	૧૪
٩	રાજ્યશાસ્ત્રનો અર્થશાસ્ત્ર સાથેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.	૧૪
ર	રાજ્યની સમજ આપી તેનાં કોઈપણ બે મુખ્ય તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. અથવા	૧૪
૨	રાજ્યના કાર્યો વર્ણવો.	૧૪
3	રાજ્યની ઉત્પત્તિ અંગેનો બળનો સિદ્ધાંત સમજાવો. અથવા	૧૪
3	રાજ્યની ઉત્પત્તિ અંગેનો ઉત્ક્રાંતિનો સિદ્ધાંત જણાવો.	٩४
	સાર્વભૌમત્વનાં પ્રકારો જણાવો. અથવા	98
8	ઓસ્ટિનનો સાર્વભૌમત્વનો સિદ્ધાંત સમજાવો.	१४
· Ų	નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે જણાવો. (કોઈપણ સાત) :  (૧) રાજ્ય અંગેની સમજ આપતું શાસ્ત્ર એટલે રાજ્યશાસ્ત્ર.  (૨) રાજ્યશાસ્ત્રમાં સરકારનો અભ્યાસ કરવામાં આવે છે.  (૩) રાજ્યશાસ્ત્ર અને ભૂગોળ એકબીજા સાથે ગાઢ રીતે સંકળાયેલાં છે.  (૪) રાજ્યશાસ્ત્રમાં બંધારણનો અભ્યાસ કરવામાં આવતો નથી.  (૫) 'વસ્તી' એ રાજ્યનું તત્ત્વ નથી.  (૬) 'લેવિયાથન' નામનું પુસ્તક થોમસ હોબ્સ દ્વારા લખવામાં આવ્યું છે.  (૭) કાયદાઓનું પાલન કરાવવાનું કાર્ય રાજ્યનું છે.  (૮) રાજ્ય સાર્વભૌમસત્તા ધરાવે છે.  (૯) જીન જેક રુસોનો જન્મ ૧૮૮૯માં થયો હતો.  (૧૦) રાજ્યની ઉત્પત્તિમાં સામાજિક કરારનો સિદ્ધાંત અગત્યનો છે.  (૧૧) 'પ્રજાકીય સાર્વભૌમત્વ' એ સાર્વભૌમત્વનો એક પ્રકાર છે.	१४

(૧૨) ઓસ્ટિને બહુત્વવાદી સિદ્ધાંત આપ્યો છે.

## 1710E612-2

## **ENGLISH VERSION**

1	Explain the importance of study of political science.  OR	14
1	Clarify the relationship of political science with economics.	14
2	Give the meaning of state and discuss any two major elements of it.	14
2	OR Describe the functions of the State.	14
3	Explain the force theory of origin of the state.	14
	OR	1.4
3	Describe the evolutionary theory of origin of the state.	14
4	Define the types of Sovereignty.  OR	14
4	Explain the Austin's theory of Sovereignty.	14
5	State whether the following statements are true or false (any seven):  (1) Political science gives understanding about the state.  (2) Study of government is covered under political science.  (3) Political science and geography are intimately connected with each other.  (4) Study of constitution does not covered under political science.  (5) 'Population' is not an element of the state.  (6) A book named 'Leviyathan' is written by Thomas Hobbes.  (7) To enforce the laws is a function of the state.  (8) State have sovereign power.  (9) Jean-Jacques Rousseau was born in 1889.  (10) Social contract theory is an important theory of origin of the state.  (11) 'Popular Sovereignty' is one type of sovereignty.  (12) Austin has given pluralistic theory.	14
	(12) Austin has given pluransue dicory.	